



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 西部瓦斯株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部・福証

コード番号 9536

URL <http://www.saibugas.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 小川 弘毅

TEL (092) 633-2245

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 前川 道隆

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期 第 1 四半期	36,947	△3.9	2,928	△19.5	2,882	△14.1	1,378	△30.3
19 年 3 月期 第 1 四半期	38,450	11.4	3,639	10.8	3,354	9.5	1,978	—
19 年 3 月期	153,505		6,388		5,925		3,240	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期 第 1 四半期	3.71	—
19 年 3 月期 第 1 四半期	5.36	—
19 年 3 月期	8.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期 第 1 四半期	274,628	66,767	23.7	175.39
19 年 3 月期 第 1 四半期	278,154	67,993	23.9	180.27
19 年 3 月期	272,516	67,231	24.1	176.85

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期 第 1 四半期	1,804	△5,150	3,745	7,096
19 年 3 月期 第 1 四半期	3,284	△5,454	4,260	8,745
19 年 3 月期	23,881	△17,816	△6,103	6,627

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期 第1四半期	—
20年3月期 第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	71,500	0.9	1,800	△16.7	1,300	△27.7	500	△40.3	1.35
通期	157,000	2.3	6,300	△1.4	5,000	△15.6	2,600	△19.8	7.00

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う： 無
特定子会社の異動)
- (2) 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項
連結子会社 17社(新規1社 除外1社) 持分法適用関連会社 2社(新規1社 除外1社)
- (3) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (4) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。〕

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第1四半期	28,054	△2.3	2,243	△36.7	2,322	△30.9	1,115	△46.2
19年3月期 第1四半期	28,700	10.1	3,544	40.1	3,361	37.2	2,073	41.0
19年3月期	116,038		4,960		4,413		2,503	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期 第1四半期	189,419	61,369
19年3月期 第1四半期	197,110	64,431
19年3月期	191,148	62,130

(参考2) 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	54,000	1.1	800	△56.2	600	△60.8	300	△62.9	0.81
通期	120,000	3.4	3,700	△25.4	3,000	△32.0	1,700	△32.1	4.58

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結売上高は、気温が高めに推移したことなどによる当社の家庭用ガス販売量の減少と連結子会社の売上高が減少したことなどによって、前年同期に比べ1,503百万円減の36,947百万円となりました。

売上高の減少に加え、原油価格高騰等による原材料費の増加等によって、営業利益は前年同期に比べ711百万円減の2,928百万円、経常利益は472百万円減の2,882百万円となりました。また、四半期純利益は、当第1四半期に投資有価証券評価損を特別損失に486百万円計上したことなどによって、前年同期に比べ600百万円減の1,378百万円となりました。

なお、当社の連結業績は、ガス事業のウエイトが高いため、売上が冬期を中心とした期間(12月~5月)に多く計上されるという季節変動要因を抱えております。当第1四半期の業績の利益項目が中間期の業績予想を上回っているのは、このような理由によるものです。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、当第1四半期より大牟田瓦斯(株)を連結子会社にしたことなどによって、19年3月期に比べ2,112百万円増加し、274,628百万円となりました。

純資産は、株価の下落によりその他有価証券評価差額金が減少したことなどによって、19年3月期に比べ464百万円減少し、66,767百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期におけるガス売上、原材料費等、最近の業績の動向を踏まえ、19年5月10日公表の19年3月期決算短信に記載した連結業績予想に対し、中間期については、売上高を5億円減の715億円、営業利益を3億円減の18億円、経常利益を2億円減の13億円、中間純利益を1億円減の5億円とします。

通期については、売上高を前回公表時と同様に1,570億円、営業利益を11億円減の63億円、経常利益を11億円減の50億円、当期純利益を7億円減の26億円とします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当する事項はありません。

(2) 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

重要性が増したため、当第1四半期より大牟田瓦斯(株)を連結の範囲に含めております。

(3) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ 固定資産の減価償却の方法 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・ 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・ その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

(4) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当する事項はありません。

5. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (19. 6. 30現在)	前連結会計年度末 (19. 3. 31現在)	増 減	前年同四半期末 (18. 6. 30現在)
(資 産 の 部)				
固 定 資 産	237,623	236,887	736	238,240
有 形 固 定 資 産	187,910	185,889	2,021	189,352
無 形 固 定 資 産	2,182	2,187	△ 5	1,461
投 資 そ の 他 の 資 産	47,530	48,810	△ 1,280	47,426
流 動 資 産	37,005	35,628	1,377	39,914
現 金 及 び 預 金	7,853	7,076	777	9,478
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	15,669	16,968	△ 1,299	14,687
た な 卸 資 産	6,163	5,136	1,027	5,508
そ の 他	7,319	6,447	872	10,240
資 産 合 計	274,628	272,516	2,112	278,154
(負 債 の 部)				
固 定 負 債	146,131	146,236	△ 105	147,438
社 債	50,000	50,000	-	55,000
長 期 借 入 金	85,516	85,089	427	80,430
退 職 給 付 引 当 金	2,449	2,325	124	1,692
そ の 他	8,166	8,821	△ 655	10,314
流 動 負 債	61,729	59,048	2,681	62,722
1年以内に期限到来の固定負債	20,471	19,751	720	15,011
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	9,443	11,077	△ 1,634	8,509
短 期 借 入 金	16,774	11,381	5,393	23,736
そ の 他	15,039	16,838	△ 1,799	15,465
負 債 合 計	207,860	205,285	2,575	210,161
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	54,696	54,463	233	53,756
資 本 金	20,629	20,629	-	20,629
資 本 剰 余 金	5,797	5,796	1	5,695
利 益 剰 余 金	28,360	28,126	234	27,978
自 己 株 式	△ 90	△ 89	△ 1	△ 547
評 価 ・ 換 算 差 額 等	10,456	11,231	△ 775	12,774
その他有価証券評価差額金	9,399	10,151	△ 752	10,589
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	1,056	1,080	△ 24	2,185
少 数 株 主 持 分	1,614	1,535	79	1,462
純 資 産 合 計	66,767	67,231	△ 464	67,993
負 債 純 資 産 合 計	274,628	272,516	2,112	278,154

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (19.4~19.6)	前年同四半期 (18.4~18.6)	増 減	前連結会計年度 (18.4~19.3)
売 上 高	36,947	38,450	△ 1,503	153,505
売 上 原 価	17,634	17,304	330	77,263
売 上 総 利 益	19,313	21,146	△ 1,833	76,241
供給販売費及び一般管理費	16,384	17,507	△ 1,123	69,852
営 業 利 益	2,928	3,639	△ 711	6,388
営 業 外 収 益	544	432	112	2,046
営 業 外 費 用	591	717	△ 126	2,509
経 常 利 益	2,882	3,354	△ 472	5,925
特 別 利 益	102	9	93	416
特 別 損 失	486	-	486	850
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,498	3,364	△ 866	5,492
法 人 税 等	1,015	1,403	△ 388	2,258
少数株主利益(△損失)	104	△ 17	121	△ 7
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,378	1,978	△ 600	3,240

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (19.4~19.6)	前年同四半期 (18.4~18.6)	前連結会計年度 (18.4~19.3)
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,498	3,364	5,492
減価償却費	4,213	4,000	16,564
長期前払費用の償却・除却	398	498	2,483
投資有価証券売却損益(益:△)	-	△ 9	△ 82
売上債権の増減額(増加:△)	1,396	1,005	△ 1,265
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 1,778	△ 2,403	45
法人税等の支払額	△ 1,749	△ 2,090	△ 2,896
その他	△ 3,174	△ 1,081	3,539
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,804	3,284	23,881
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 4,375	△ 4,672	△ 14,290
有形・無形固定資産の売却による収入	37	95	483
投資有価証券の取得による支出	△ 130	△ 66	△ 3,091
投資有価証券の売却による収入	29	20	66
その他	△ 711	△ 831	△ 984
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,150	△ 5,454	△ 17,816
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金等の純増減額(減少:△)	4,283	6,645	△ 7,709
社債及び長期借入金の純増減額(減少:△)	486	△ 1,058	3,484
配当金の支払額	△ 999	△ 1,300	△ 2,412
その他	△ 25	△ 25	534
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,745	4,260	△ 6,103
IV. 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	399	2,091	△ 38
V. 現金及び現金同等物期首残高	6,627	6,653	6,653
VI. 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	69	-	-
VII. 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	12
VIII. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	7,096	8,745	6,627

(4) セグメント情報

①事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位 百万円)

	ガ ス	工 事 及び器具	L P G	不動産 賃 貸	その 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高								
①外部顧客に対する売上高	25,532	3,297	2,689	505	4,923	36,947	-	36,947
②セグメント間の内部売上高又は振替高	56	224	1,040	981	2,234	4,536	(4,536)	-
計	25,588	3,521	3,729	1,486	7,157	41,484	(4,536)	36,947
営業費用	20,375	3,516	3,584	906	6,720	35,104	(1,085)	34,018
営業利益	5,213	4	144	579	436	6,379	(3,450)	2,928

前年同四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位 百万円)

	ガ ス	工 事 及び器具	L P G	不動産 賃 貸	その 他 の 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高								
①外部顧客に対する売上高	25,478	3,825	2,705	495	5,946	38,450	-	38,450
②セグメント間の内部売上高又は振替高	92	113	956	960	1,668	3,791	(3,791)	-
計	25,570	3,938	3,662	1,456	7,614	42,242	(3,791)	38,450
営業費用	18,751	3,860	3,578	887	7,239	34,317	494	34,811
営業利益	6,819	78	83	568	375	7,925	(4,286)	3,639

②所在地別セグメント情報

海外に事業所はないため、該当する事項はありません。

③海外売上高

海外において営業活動を行っていないため、該当する事項はありません。